294 *caudas* 'Queues, traînes'.

295 *cacodaemones* Voir p. 336, l. 227.

297 1. *Petr.* 3,2-3: "Dum considerant cum reuerentia coniunctam castam conuersationem vestram, quarum ornatus sit non externus qui situs est in plicatura capillorum et additione auri aut in palliorum amictu" (trad. Er., LB VI, 1048 C).

301 *quibus ... flagitium est* C'est-à-dire tous les hommes autres que leur mari.

304 *caliendris* Bandeau et filet relevant la chevelure des femmes et la maintenant tirée vers l'arrière; voir Porphyryon ad Hor. *Serm.* I, 8, 48.

interula 'Chemise', Apul. *Met.* VIII, 9, 2, ou tunique longue. La plus extérieure correspond à la robe.

305 *caudam ... reuolutam* La queue de la robe est repliée jusqu'à la ceinture où elle est fixée par une broche (*fibula*).

306 *suppactos* 'Garnies d'une semelle' (que n'ont pas les chaussons habituels).

308 *pileo duplici* Un bonnet avec une doublure.

313-314 *erectae ... resupinatae* 'Cambrées', ce qui donne un air dédaigneux et hautain.

316 *Scriptura* Eph. 5, 21-24.

317 *natura ... modestiam* Cette subordination ne signifie nullement pour Er. infériorité; voir *Gramm. rhét.*, pp. 896-897.

320-321 *aliquis bene natus* Un page.

321 *alioqui* Si le jeune homme n'était pas noble! la phrase est ironique (*tam splendidum ... munus*).

325 multam noctem productas, somnos in multum diem, multum temporis et
 operae consumptum in comendo. Tandem progreditur magna stipante cater-
 ua, tum oculos lubricos, fractum incessum, et pedum lusum, aliasque id
 LB 892 genus naenias depingunt non sine specie nequitiae. His admiscent | dicteria
 quaedam festiua, quae risum moueant citius quam poenitentiam, quaeque
 reuersae domum heroinae commemorent in conuiuuis vt rideatur. Nam hoc
 330 genus hominum quemadmodum gaudet depingi in tabula, ita amat et lingua
 depingi. Rursus alii sic reprehendunt vitia, quasi inuideant, veluti quum
 depingunt quam molliter ac suauiter viuant diuites. Rursus alii quasi homines
 oderint, non vitia.

Verum oportet christianam admonitionem procul abesse a supercilio
 335 Pharisaeico. Id fiet, si in reprehendendo dicamus nos dolere verius quam irasci,
 si quaedam mitigemus, quemadmodum Petrus Iudaeorum, qui Dominum
 crucifixerant, impietatem eleuat, dicens eos per ignorantiam peccasse, et
 culpaem partem in ipsa reiicit tempora: *'Conuertimini, inquit, a generatione ista
 praua'*. Sicut et Paulus apud Areopagitas dementiam idola pro diis colentium
 340 reiicit in tempora ignorantiae hactenus a Deo dissimulata. Sic quaedam
 admissa sunt eleuanda, nunc aetatis, nunc sexus obtentu, nunc magnitudine
 tentationis.

Minus autem saeuiet in reprehendendis alienis, qui secum reputarit se si
 non iisdem, certe paribus aut fortasse grauioribus vitiis obnoxium esse; aut si
 345 non est, hominem esse et fortasse grauiora commissurum, si similis incidit
 tentatio. Denique si res poscet indignationem, talis sit qualis est patris in
 filium, non qualis hostis in hostem. Sentiat qui obiurgatur, iram non ex odio,
 sed ex amore nasci, nec quaeri vindictam, sed correctionem. Sic deiiciatur
 increpatione qui peccauit, vt mox erigatur. Hoc enim est quod Apostolus
 350 vocat ἐπιτιμωσις. Hac moderatione Petrus obiurgauit Simonem. Docet
 perniciosam esse pecuniam quae datur pro donis Spiritus: *'Quoniam, inquit,
 donum Dei existimasti pecunia parari'*. Dein increpat: *'Non est tibi pars neque sors
 in sermone isto'*. Sed mox erigit: *'Poenitentiam itaque age'*.

Vix quisquam aequo animo fert obiurgari ab eo cuius vita palam contami-
 355 nata est aut infamis, sed intolerabilius est ab eo reprehendi qui sibi ignoscit in
 his quae castigat in aliis. Hanc inuidiam mitigabit ecclesiastes, si suam
 personam admisceat, quemadmodum admonuimus in exhortatione, hoc
 pacto: *'Homines sumus omnes, nemo non aliquando labitur, licet alios alia
 vitia magis infestent. Ipse peccator, peccatores admoneo. Simul errauimus,
 360 simul emendemur, vt quorum communis nunc est dolor, iis reconciliatis sit
 communis omnium gratulatio'*.

Minus offendit obiurgatio a senibus aut publica autoritate praeditis pro-
 365 fecta, qui quod faciunt, ipso officio quod gerunt, coacti facere videntur.
 Principum aut magistratum aut episcoporum scelera apud populum acrius
 insectari seditiosum est. Saepe minore malo tolerantur horum vitia. Vtilius est
 his imaginem boni principis ob oculos ponere et admonere vt se quisque ad

hoc speculum intueatur. Quod si videbitur vtilis reprehensio, sit generalis; quod oportet esse perpetuum, quoad fieri potest, vt nec certa persona, nec certus ordo videatur impetitus. Haec mihi visum est de genere obiurgatorio admonere, quod ad ecclesiae munus pertinet. Nunc ad id quod intermisimus, redeamus.

De statibus siue constitutionibus, quas Graeci *στάσεις* vocant, proluxa simul et perplexa est tum apud Graecos, tum apud Latinos scriptores disputatio; nunc breuiter ea tantum attingemus quae videntur vsui futura concionatori

345 incidit B-D: incidet A.

360 communis nunc B-D: nunc communis A.

325 *consumptum in comendo* Le temps passé à la coiffure: ce n'est pas seulement une observation d'Er. mais aussi un souvenir d'Ov. *Am.* I, 11, 1 sq.; I, 14; II, 7 et 8; *Ars* III, 133-168.